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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá stíněním a jeho účinky na parametry systému bezdrátového

přenosu energie. V práci je popsán systém se sériovou kompenzací na primární i sekundární

straně a jsou odvozeny jeho parametry. V další části jsou popsány účinky magnetického pole

na lidské zdraví spolu s doporučením organizace ICNIRP. Poté jsou navrhnuty soustavy stínění

a vyhodnoceny elektrické parametry a parametry magnetického pole systému pomocí programu

ANSYS Electronics. V závěru jsou shrnuty výsledky simulace a porovnány parametry systému

se stíněním s nestíněným systémem.
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Abstract

This master's thesis aims to describe a wireless power transfer shielding and it’s impact

on parameters of the whole WPT system. This paper deals with the system that is series

compensated on both primary and secondary sides. Next, the impact of magnetic field on human

health and the recommendations of the ICNIRP organization are described. After that the

systems of shielding are presented and simulated in ANSYS Electromagnetic software.

Consequently, the results of the analysis are discussed and the shielded system is compared

with the non-shielded system.
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Seznam symbolů a zkratek

Symbol Význam Jednotka

a průřez m2

B magnetická indukce T

B šířka pásma Hz

C kapacita F

C1 kapacita kondenzátoru primární strany F

C2 kapacita kondenzátoru sekundární strany F

D elektrická indukce C/m2

d vzdálenost cívek m

E intenzita elektrického pole V/m

Ei vnitřní elektrické pole lidského těla V/m

f frekvence Hz

Fe síla elektrického pole N

fr rezonanční frekvence Hz

G vodivost S

H intenzita magnetického pole A/m

h vzdálenost cívek m

I elektrický proud A

I1 proud primárním obvodem A

I2 proud sekundárním obvodem A

J proudová hustota A/m

k činitel vazby -

L indukčnost H

L1 vlastní indukčnost primární cívky H

L2 vlastní indukčnost sekundární cívky H

Lx přepočtená indukčnost H

M vzájemná indukčnost H

M12 vzájemná indukčnost cívek L1 a L2 H

M13 vzájemná indukčnost cívek L1 a L3 H

M14 vzájemná indukčnost cívek L1 a L4 H

M23 vzájemná indukčnost cívek L2 a L3 H

M24 vzájemná indukčnost cívek L2 a L4 H

M34 vzájemná indukčnost cívek L3 a L4 H

P1 výkon primární strany W

Pmax maximální výkon zátěže W
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Pz výkon zátěže W

Q činitel jakosti -

Q elektrický náboj C

Q1 činitel jakosti primární cívky -

Q2 činitel jakosti sekundární cívky -

R odpor Ω

r poloměr m

𝑅2
′ přepočtený odpor R2 Ω

R1 odpor vinutí primární cívky Ω

r1 poloměr primární cívky m

R2 odpor vinutí sekundární cívky Ω

r2 poloměr sekundární cívky m

Rohm ohmické ztráty Ω

Rr radiační ztráty Ω

Rref ekvivalentní zátěž Ω

Rz odpor zátěže Ω

Rzdroje odpor zdroje Ω

Rzopt optimální odpor Ω

S plocha m2

t čas s

UAB elektrické napětí V/m

UmAB magnetické napětí A

Uz napájecí napětí V

v rychlost m/s

X, Y, Z roviny -

X1 reaktance primárního obvodu Ω

X2 reaktance sekundárního obvodu Ω

Y admitance S

Z impedance Ω

Zref ekvivalentní zátěž Ω

Zzátěže impedance zátěže Ω

Γ vlastní ztráty Ω

δ hloubka vniku m

ε permitivita -

η účinnost -

μ permeabilita -

μ0 permeabilita vakua -
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μr relativní permeabilita -

ρ rezistivita Ωm

Φ magnetický indukční tok Wb

Ψ elektrický indukční tok C

ω kmitočet rad/s

ωr rezonanční kmitočet rad/s

Zkratka Význam

ICNIRP International Commission on Non-Ionizing Radiation Protection

BPE bezdrátový přenos energie

S–S sériová kompenzace na obou stranách obvodu

S–P sério-paralelní kompenzace

P–S paralelně-sériová kompenzace

P–P paralelní kompenzace na obou stranách obvodu
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Úvod

Myšlenka bezdrátového přenosu energie se datuje až do dob Nicola Tesly. Tesla ve své

laboratoři v Colorado Springs experimentoval s bezdrátovým přenosem energie již na počátku

20. století. Neměl ale dostatek finančních prostředků a technologie v té době nebyly dostatečně

pokročilé na to, aby ve svých experimentech pokračoval. [1]

Postupný vývoj elektrotechniky a masivní růst odvětví mobilních přístrojů zapříčinil obnovení

zájmu o bezdrátový přenos energie. Kapacity baterií a nutnost dobíjení většiny přístrojů skrze

přímé připojení na síť značně snižují komfort a smysl jejich využívání a zpomaluje jejich vývoj.

Připojení na síť je v současné době stále nejvyužívanější metoda nabíjení, ale např. v oblasti

mobilních telefonů se bezdrátové nabíjení dostává do popředí. Můžeme tedy počítat s tím, že

se tato technologie rozšíří i do dalších oblastí elektrotechniky jako dobíjení elektromobilů,

biomedicínských přístrojů, dronů, napájení elektrických světel apod. V roce 2008 bylo

založeno konsorcium bezdrátového přenosu, které v současnosti shrnuje stovky společností

a založilo standard bezdrátového nabíjení Qi. Tento standard v současnosti registruje

1408 zařízení. [1], [2], [3], [4]

Dva hlavní principy bezdrátového přenosu energie jsou: přenos vlivem induktivní vazby

a přenos vlivem kapacitní vazby. Kapacitní vazba je využitelná na velmi malé vzdálenosti

a je náročnější na optimalizaci elektrického obvodu. Induktivní vazba umožňuje přenést větší

rozsahy výkonů na vyšší škálu vzdáleností. [1], [3]

Systémy s induktivní vazbou vytváří silné magnetické pole, které má nezanedbatelné vlivy

na zdraví člověka, a proto je nutné jej stínit. Organizace ICNIRP se touto problematikou

zabývá, poskytuje normy a doporučení na parametry magnetického pole. Doporučení této

organizace slouží jako podklady pro vyhodnocení pole v této práci. Stínění má nicméně vliv

na parametry celého systému a není možné ho při návrhu zanedbat. [5]

Tato práce se výše zmíněnou problematikou stínění zabývá. Nejprve budou obecně nastíněny

základní principy a veličiny elektromagnetického pole. Dále bude detailně popsán systém

bezdrátového přenosu energie využívajícího induktivní vazbu. V neposlední řadě budou v práci

zmíněny účinky elektromagnetického pole na lidské zdraví a budou definovány povolené

hodnoty velikosti pole, které mohou působit na člověka (Dle norem organizace ICNIRP). Jako

poslední bude navrženo stínění na reálný model bezdrátového přenosu energie a bude

provedena simulace v programu ANSYS Electronics.
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1 Elektromagnetické pole

Elementární veličinou elektromagnetického pole je elektrický náboj 𝑄 [C]. V přírodě

rozlišujeme náboje na volné a vázané. Volné náboje jsou elektrony v kovech nebo ionty

v elektrolytech. Vázané náboje vznikají polarizací dielektrik. Pohyb nábojů definuje elektrický

proud I: [6]

𝐼(𝑡) =
𝑑𝑄(𝑡)

𝑑𝑡
[A] (1)

Elektromagnetické pole se dělí na složku elektrickou a magnetickou. Základními veličinami,

jenž tato pole popisují, jsou intenzita elektrického pole 𝐸⃗ a magnetická indukce 𝐵⃗ . Pomocí

náboje můžeme 𝐸⃗ vyjádřit jako: [6]

𝐸⃗ =
𝐹𝑒⃗⃗ ⃗

𝑄
[

V

m
] (2)

Elektrická intenzita je síla působící na jednotkový náboj, kde 𝐹 𝒆 je síla elektrického pole.

Magnetická indukce je definovaná silovými účinky magnetického pole na pohybující se náboj.

[6]

𝐹𝑚⃗⃗ ⃗⃗ = 𝑄(𝑣 x 𝐵⃗ ) (3)

Další dvě veličiny, které popisují elektromagnetické pole a přímo souvisejí s intenzitou

elektrického pole a magnetickou indukcí jsou:

1. elektrická indukce 𝐷⃗⃗ ,

2. intenzita magnetického pole 𝐻⃗⃗ .

Souvislosti těchto veličin se dají vyjádřit pomocí bezrozměrných materiálových konstant

permeability μ a permitivity ε jako: [6]

𝐷⃗⃗ = 𝜀𝐸⃗ [
C

m2
] (4)

𝐻⃗⃗ =
1

𝜇
𝐵⃗ [

A

m
] (5)

[…]


Obr. 44 Charakteristiky výkonu modelovaných soustav

Na Obr. 44 jsou vyobrazeny výkonové charakteristiky (pro h = 20 cm). Body značí dosažený

výkon při optimalizaci zátěže pro přenos maximálního výkonu. Pro stíněné soustavy platí,
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že velikost odporu Rz musí být vyšší, abychom dosáhli maximálního výkonu. Tato skutečnost

vyplývá ze zvýšených indukčností cívek a vyššího činitele vazby.

V simulaci však byly systémy optimalizovány na maximální účinnost přenosu. Vypočtené

výkony zátěže jsou:

Bez stínění

𝑃𝑧 = 13,922 ∙ 34,88 = 6068,28 W (84)

Soustava 3

𝑃𝑧 = 5,862 ∙ 91,70 = 3148,94 W (85)

Soustava 4

𝑃𝑧 = 5,582 ∙ 97,04 = 3021,47 W (86)

Soustava 3 + Al deska

𝑃𝑧 = 6,662 ∙ 91,78 = 4071 W (87)

Soustava 4 + Al deska

𝑃𝑧 = 5,722 ∙ 97,30 = 3183,5 W (88)

Z výpočtů je patrné, že při optimalizaci zátěže pro maximální účinnost klesá výkon dramaticky

oproti systému optimalizovanému pro přenos maximálního výkonu. Tato úvaha potvrzuje

výroky v teoretické části. Výkon stíněných systémů je nižší, než výkon systému bez stínění

o přibližně 50 %.
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Na následujících obrázcích jsou ztráty, které byly vypočítány dle ztrátového modelu

definovaného v kapitole 6.1. Pe představuje podíl ztrát vířivými proudy a ztráty Pc jsou celkové

ztráty ve feritech.

Obr. 45 Ztráty v soustavě 3 s hliníkovou deskou

Obr. 46 Ztráty v soustavě 4 s hliníkovou deskou
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Jelikož se ztráty ve feritech pohybují vzhledem k výkonům soustav v nezanedbatelných

hodnotách, je na následující tabulce vypočten poměr střední hodnoty ztrát Pc ve feritech

a výkonu zátěže.

Tab. 8 Poměr ztrát ve feritech a výkonu zátěže

Soustava Pz [W] Pc [W] Poměr [%]

Soustava 3 s deskou 4071 135,72 3,33

Soustava 4 s deskou 3183,5 77,79 2,44

V kapitole 6.2 bylo zmíněno, že účinnost systému bude ve skutečnosti nižší, než plyne

z výpočtů. Srovnání ztrát a výkonu zátěže je s tímto tvrzením v souladu.
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7 Závěr

Prvním předpokladem pro to, aby systém bezdrátového přenosu energie pracoval optimálně,

je jeho provoz v rezonanci. Při S–S rezonanci protéká obvodem nejvyšší proud, reaktance cívek

a kondenzátorů se neprojeví a impedance celého obvodu je nejnižší. Dále je nutné navrhnout

obě cívky tak, aby se maximalizoval součin 𝑘 ∙ 𝑄 , a to zvolením vhodné geometrie cívek

a minimalizováním odporu vinutí R. Účinnost i přenesený výkon jsou závislé na velikosti

zátěže. K tomu, abychom dosáhli maximálního pracovního bodu, je nutné optimalizovat

velikost zátěže. Tu lze optimalizovat buď na přenos maximální účinnosti, nebo přenos

maximálního výkonu – nelze dosáhnout obou režimů zároveň. Z toho plyne, že existují dva

základní režimy: přenos maximální účinnosti a přenos maximálního výkonu. Pokud

je přenesený výkon maximální, je účinnost přenosu pouze 50 %. Naopak, pokud je účinnost

systému nejvyšší, nabývá výkon zátěže mnohem nižších hodnot.

Stínění bezdrátového přenosu energie je nezbytnou součástí celého systému. Kladou se na něj

velké požadavky a existují doporučené normy na velikost elektromagnetického pole působícího

na člověka. Nejprokázanější účinky na lidské zdraví jsou účinky na zrak člověka a zhoršená

motorika, ostatní možné účinky nejsou probádané tak, aby je bylo možné pevně vyvrátit, nebo

potvrdit. Ze simulace plyne, že navržené stínění efektivně odstíní elektromagnetické pole,

nicméně je nutné vzít v potaz počítané soustavy, které byly modelovány jako masivní desky.

Ve skutečnosti by stínění bylo sestaveno z jednotlivých feritů o rozměrech 30 x 20 mm

a vznikly by mezi nimi mezery, které se jeví jako nezanedbatelné. V kapitole 6 je možné vidět,

že v mezerách soustavy 3 magnetické pole uniká mimo stínění. Ve skutečnosti bude unikat ještě

více pole mimo stínění vlivem mezer mezi ferity. Proto je nutné doplňkové stínění ve formě

hliníkových desek, ve kterých se budou indukovat vířivé proudy, jejichž pole bude působit proti

unikajícímu poli mimo ferity.

Účinnost ze simulace vychází o 1–2 % vyšší u stíněných soustav. Pokud budeme uvažovat

poznatky zmíněné v předchozím odstavci, můžeme předpokládat, že do hliníkové desky bude

unikat větší pole než v simulaci. Ztráty vířivými proudy budou ve skutečnosti vyšší. Další

ztráty, které účinnost negativně ovlivní, budou ztráty v elektrickém obvodu a ve feritech.

Ke snížení účinnosti dále přispějí hysterezní ztráty vlivem magnetování feritů, ty ale nebudou

příliš velké, protože využité ferity mají velmi úzkou hysterezní smyčku. Z tohoto můžeme

usoudit, že se účinnost stíněného systému bude ve skutečnosti blížit účinnosti nestíněného

systému, ale bude nižší.
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Příloha 2

Obr. 47 Rozměry víka

Obr. 48 Kříž (vlevo), vnitřní rám (vpravo)
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Obr. 49 Vnější rám