Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Vliv stínění elektromagnetického pole na účinnost systému bezkontaktního přenosu energie
Student: Bc. Filip ZRUBECKÝ Std. číslo: E15N0049P
Oponent: Martin Zavřel

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 50
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 13
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Práce předložená studentem se zabývá stíněním elektromagnetického pole bezkontaktního přenosu energie a jeho vlivem na účinnost přenosu. Úvodní kapitoly obecně nastiňují problematiku elektromagnetického pole, jeho základní veličiny a definují bezkontaktní přenos energie. Následně je v práci detailně popsána problematika induktivní rezonanční vazby se dvěma cívkami. Druhá polovina práce se věnuje návrhu a simulaci stínění bezkontaktního přenosu energie za účelem potlačení vlivu elektromagnetického pole na lidské zdraví. V práci jsou uvedeny čtyři návrhy stínění pomocí feritů, přičemž dva z nich jsou následně doplněny doplňkovým stíněním. Uvedené výsledky simulace těchto stínění jsou převážně v grafické podobě. Pro jednotlivé varianty stínění je zhodnocen jejich vliv na účinnost a výkon přenosu. Hlavní přínos této práce spočívá v odstínění elektromagnetického pole systému pod stanovené limity při minimálním vlivu na účinnost.

Dotazy oponenta k práci:

V práci uvádíte vztahy (29) a (30), které vycházejí z Obr. 7. Bylo by možné tyto vztahy a obrázek upřesnit tak, aby byly jednoznačné?

V kapitole 6.2 uvádíte výpočet účinností simulovaného systému. Mohl by jste uvést obecný vztah, do kterého bylo dosazeno a zdůvodnit jej?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 23.5.2017

.....
podpis oponenta práce